

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	31/12/2022	31/12/2021
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni immateriali	€ -	€ -
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e macchinari	€ -	€ -
3) attrezzature	€ 586	€ 677
4) altri beni	€ 35.660	€ 52.404
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni materiali	€ 36.246	€ 53.081
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
Totale partecipazioni	€ -	€ -
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese collegate	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€ -	€ -
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri	€ -	€ -
Totale crediti	€ -	€ -
3) altri titoli	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni finanziarie	€ -	€ -
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 36.246	€ 53.081
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ 7.466	€ 5.652

2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	-	€	-
3) lavori in corso su ordinazione	€	-	€	-
4) prodotti finiti e merci	€	-	€	-
5) acconti	€	-	€	-
Totale rimanenze	€	7.466	€	5.652

II - Crediti

1) verso utenti e clienti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	€	-	€	-
2) verso associati e fondatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	€	-	€	-
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	22.814	€	14.831
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	€	22.814	€	14.831
4) verso soggetti privati per contributi				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	-	€	-
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	16.658	€	7.822
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	16.658	€	7.822
Totale crediti	€	39.472	€	22.653

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	-	€	-

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	€	66.986	€	58.540
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	-	€	-

Totale disponibilità liquide	€	66.986	€	58.540
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	113.924	€	86.846
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	3.467	€	3.874
Totale Attivo	€	153.637	€	143.801
PASSIVO				
A) PATRIMONIO NETTO				
I - Fondo di dotazione dell'ente	€	-	€	-
II - Patrimonio vincolato				
1) riserve statutarie	€	-	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-
Totale patrimonio vincolato	€	-	€	-
III - Patrimonio libero				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	122.088	€	122.076
2) altre riserve	€	-	€	-
Totale patrimonio libero	€	122.088	€	122.076
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€	3.347	€	11
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	125.435	€	122.088
B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-
2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri				
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	-	€	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO				
	€	11.468	€	6.883
D) DEBITI				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso banche	€	-	€	-
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso altri finanziatori	€	-	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€	-	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	€	-	€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	€	-	€	-
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale acconti	€	-	€	-

7) debiti verso fornitori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	2.460 €	3.870
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	2.460 €	3.870
8) debiti verso imprese controllate e collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	- €	-
9) debiti tributari			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.208 €	1.012
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti tributari</i>	€	1.208 €	1.012
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	2.920 €	1.889
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	2.920 €	1.889
11) debiti verso dipendenti e collaboratori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	9.053 €	7.237
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	9.053 €	7.237
12) altri debiti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale altri debiti</i>	€	- €	-
TOTALE DEBITI	€	15.641 €	14.008
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	1.094 €	822
Totale Passivo	€	153.637 €	143.801

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

	2022	2021		2022	2021
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 34.913	€ 33.371	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 595	€ 590
2) Servizi	€ 67.810	€ 60.682	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi		€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ 77.374	€ 58.234	4) Erogazioni liberali	€ 13.864	€ 16.675
5) Ammortamenti	€ 15.843	€ 20.255	5) Proventi del 5 per mille	€ 4.758	€ 4.495
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 67.329	€ 50.254
8) Rimanenze iniziali	€ 5.652	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€ 6.142	€ 24.720
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 104.771	€ 69.481
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 14	€ 685
			11) Rimanenze finali	€ 7.466	€ 5.652
Totale	€ 201.593	€ 172.542	Totale	€ 204.940	€ 172.552
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	€ 3.347	€ 11
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>			B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -			
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€ -	€ -

**C) Costi e oneri da
attività di raccolta fondi**

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

**C) Ricavi, rendite e proventi da
attività di raccolta fondi**

1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

**Avanzo/Disavanzo attività di
raccolta fondi (+/-)** € - € -

**D) Costi e oneri da
attività finanziarie e
patrimoniali**

1) Su rapporti bancari	€	-	€	-
2) Su prestiti	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

**D) Ricavi, rendite e proventi da
attività finanziarie e
patrimoniali**

1) Da rapporti bancari	€	-	€	-
2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

**Avanzo/Disavanzo attività
finanziarie e patrimoniali (+/-
)** € - € -

**E) Costi e oneri di
supporto generale**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	-	€	-
5) Ammortamenti	€	-	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
7) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

**E) Proventi di supporto
generale**

1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

Totale oneri e costi € 201.593 € 172.542

Totale proventi e ricavi € 204.940 € 172.552

**Avanzo/Disavanzo
d'esercizio prima delle
imposte (+/-)** € 3.347 € 11

Imposte € - € -

**Avanzo/Disavanzo
d'esercizio (+/-)** € 3.347 € 11

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

		2022	2021			2022	2021
Costi figurativi				Proventi figurativi			
1) da attività di interesse generale	€	508.338	€ 439.272	1) da attività di interesse generale	€	508.338	€ 439.272
2) da attività diverse	€	-	€ -	2) da attività diverse	€	-	€ -
<i>Totale</i>	€	508.338	€ 439.272	<i>Totale</i>	€	508.338	€ 439.272

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L'Associazione **“G.R.E.S. – GRUPPO RADIO EMERGENZA SIZZANO – C.F. 94012900034”** persegue, senza scopo di lucro, attività con finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Risulta iscritta al RUNTS repertorio 91542 iscrizione cumulativa atto DD 2583/A1419A/2022 del 22/12/2022.

Nell'anno 2017 è stata approvata la c.d. Riforma del Terzo Settore ed in particolare il “Codice del Terzo Settore”, il Decreto Legislativo n. 117/2017 che avrà impatto anche sulle attività e sull'inquadramento complessivo dell'Associazione. Nell'ambito di tali nuove disposizioni, in data 06/07/2019 l'Assemblea Ordinaria dell'Associazione ha approvato con Atto Notaio FABIO AUTERI di NOVARA, il nuovo statuto sociale modificato e integrato secondo le disposizioni del Decreto Legislativo n.117/2017.

Per cui si è provveduto a redigere il presente bilancio d'esercizio costituito dallo stato patrimoniale, del rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, come previsto dall'art. 13, commi 1 e 2, del decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, che disciplina il Codice del Terzo Settore (CTS), e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 marzo 2020 “Adozione della modulistica di bilancio del Terzo settore”:

MISSIONE PERSEGUITA

Come da art. 4 dello Statuto l'Associazione può svolgere le seguenti attività di interesse generale:

Interventi e prestazioni sanitarie; servizi di trasporto sanitario e di emergenza urgenza; servizi di trasporto sociosanitario a mezzo di autoambulanza; gestione di servizi sociali, sociosanitari o assistenziali; servizi di guardia medica ed ambulatoriali direttamente o in collaborazione con le strutture pubbliche; iniziative di formazione e informazione sanitaria, educazione nonché attività culturali di interesse sociale con finalità educativa; iniziative per la prevenzione delle malattie e dei fattori di rischio e per la protezione della salute negli ambienti di vita e di lavoro nei suoi vari aspetti sanitari e sociali anche in collaborazione con organizzazioni private e pubbliche amministrazioni; iniziative di protezione civile e di tutela dell'ambiente, interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e alla utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali; attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e di attività di interesse generale, nonché di tutela della propria memoria storica attraverso la conservazione e la valorizzazione del patrimonio documentale; organizzazione di incontri per favorire la partecipazione delle persone allo studio dei bisogni emergenti ed alla programmazione del loro soddisfacimento; organizzazione di forme di intervento istitutive di servizi conseguenti al precedente punto; promozione organizzazione e gestione di attività di collaborazione ed accoglienza internazionale nel rispetto delle competenze di ANPAS nazionale; attività di raccolta fondi per il finanziamento delle attività sociali. Per l'attività di interesse generale

prestata l'Associazione può ricevere soltanto il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate, a meno che tale attività sia svolta quale secondaria e strumentale nei limiti previsti dalla Legge per le attività diverse esercitabili dagli enti del terzo settore. L'Associazione può svolgere attività diverse da quelle di interesse generale a condizione che esse siano secondarie e strumentali rispetto a quelle di interesse generale, nel rispetto dei criteri e dei limiti stabiliti dalla Legge.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

L'Attività di interesse generale è svolta a titolo gratuito o a rimborso spese. L'Attività svolta riguarda esclusivamente i servizi di trasporto socio sanitari.

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO :

Risulta iscritta al RUNTS repertorio 91542 iscrizione cumulativa atto DD 2583/A1419A/2022 del 22/12/2022.

REGIME FISCALE APPLICATO: CONTABILITÀ ORDINARIA

SEDI

SEDE LEGALE: VIALE STAZIONE N. 5 – 28070 SIZZANO - NOVARA

ATTIVITÀ SVOLTE

L'Associazione svolge unicamente l'attività di servizi di trasporto sanitario e di emergenza urgenza e servizi di trasporto sociosanitario a mezzo di autoambulanza, in convenzione con enti ospedalieri, con altri istituti, con utenti privati.

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Possono essere soci dell'Associazione tutte le persone di maggiore età senza distinzione di sesso, di nazionalità, di razza, di lingua, di religione, di opinioni politiche, di condizioni personali e sociali, che condividono le finalità dell'Associazione e che si impegnano a rispettarne lo Statuto. L'Associazione deve essere sempre composta da almeno 7 soci.

Sono soci ordinari coloro che aderiscono all'Associazione e che sottoscrivono la quota associativa; sono soci volontari i soci ordinari che si impegnano a prestare la propria opera in modo personale, spontaneo e gratuito senza fini di lucro.

Nell'anno 2022 l'Associazione conta:

N. 118 soci volontari di cui 44 donne.

L'Associazione svolge corsi di formazione nei confronti dei volontari.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Il Consiglio Direttivo si riunisce regolarmente, trimestralmente vengono effettuate le revisioni contabili. I Volontari partecipano tutti alla vita dell'Associazione, svolgendo con regolarità la loro missione. Tutti gli associati vengono convocati per le Assemblee dell'Associazione nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo Statuto dell'Associazione.

3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Nel formulare il presente bilancio di esercizio si è tenuto conto dei seguenti principi:

La valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva di continuazione dell'attività;

Si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e nel bilancio sono compresi solo avanzi realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;

Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;

Tutte le voci sono valutate separatamente;

I dati indicati nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale per l'anno 2022 sono comparati con le voci 2021.

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e per gli aspetti eventualmente applicabili, alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Questo bilancio presenta un avanzo di =3.346,93= con motivazioni che vengono specificate in seguito.

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Non sono state eliminate voci dal modello ministeriale.

4)

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Non ci sono immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni materiali

IMM.NI IMMATERIALI	Terreni e Fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezz.re	Altri beni	Immobilizz. in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio			€ 722	€ 378.553		€ 378.553
Costo						
Contributi ricevuti						
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo amm.to)			-€ 45	-€ 326.149		-€ 326.149
Svalutazioni						
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente			€ 677	€ 52.404		€ 53.081
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione				€ 5.009		€ 5.009
Contributi ricevuti				-€ 6.000		-€ 6.000
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio			-€ 91	- € 15.753		- € 15.844
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni						
Valore di fine esercizio			€ 586	€ 35.660		€ 36.246
TOTALE RIVALUTAZIONI						

L'ammortamento dell'esercizio è stato calcolato sulla base delle seguenti aliquote:
 Edifici 3% -Mobili arredo 10% -Attrezzatura sanitaria 20% -Macchine ufficio elettroniche 20%-Ambulanze e autovetture 25% -Attrezzatura generica 12,50% -Immateriali 20%-
 Nell'anno di cui il bene è acquistato viene considerata una riduzione dell'ammortamento alla metà.

Immobilizzazioni finanziarie

Non ne risultano

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

Non ne risultano

COSTI DI SVILUPPO

Non ne risultano

6)

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Non ne risultano

**DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI
DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI**

Non ne risultano

NATURA DELLE GARANZIE

Non risultano garanzie

7)

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Ratei attivi			€	-
Risconti attivi	€	3.874	-€	407
TOTALE	€	3.874	-€	407
			€	3.467

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
ASSICURAZIONE MEZZI E VOLONTARI	€ 3.467
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 3.467

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ 822	€ 272	€ 1.094
Risconti passivi	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ 822	€ 272	€ 1.094

Composizione RISCONTI PASSIVI	Importo
assicurazione	€ 1.094
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 1.094

ALTRI FONDI

Non ci sono altri fondi

Figura 18)

PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -	€ -	€ -	€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -	€ -	€ -	€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 122.076	€ 11	€ -	€ 122.088
Altre riserve		€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 122.076	€ 11	€ -	€ 122.088
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ -		€ -	€ -
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 122.076	€ 11	€ -	€ 122.088

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Non ne risultano

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non ne risultano

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale	€ 172.552	€ 32.388	€ 204.940
QUOTE ASSOCIATIVE	€ 590	€ 5	€ 595
RICAVI TRASPORTI NO CONVENZIONE	€ 50.254	€ 17.075	€ 67.329
EROGAZIONI LIBERALI	€ 16.675	-€ 2.811	€ 13.864
CINQUE PER MILLE	€ 4.495	€ 263	€ 4.758
PROVENTI DA CONVENZIONE	€ 69.481	€ 35.290	€ 104.771
CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI	€ 24.720	-€ 18.578	€ 6.142
PLUSVALENZE ARROT.RIMB.ASS.VI	€ 685	-€ 671	€ 14
RIMANENZE FINALI	€ 5.652	€ 1.814	€ 7.466
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Di supporto generale			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			

L'attività viene svolta utilizzando le seguenti risorse:

MEZZI DI PROPRIETA' DELL'ASSOCIAZIONE:

10 MEZZI – N.118 VOLONTARI – N. 4 DIPENDENTI SOCCORRITORI.

Ad inizio 2022 erano presenti due dipendenti. Sono state effettuate due assunzioni in data 21/03/2022.

Sia i dipendenti, sia i volontari sono coperti da assicurazione.

MEZZI-RESPONSABILITA' CIVILE – RISCHI DIVERSI-INFORTUNI-

Ai volontari non è stato erogato alcun compenso.

Sono stati effettuati i seguenti viaggi:

n. 2.750 - in convenzione n. 1.279 altri 1.471.
Sono stati percorsi: 161.505 km

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale	€ 172.542	€ 29.051	€ 201.593
Ossigeno Carburante Abbigliamento	€ 33.371	€ 1.542	€ 34.913
Manut.assicurazione mezzi	€ 19.100	€ 8.678	€ 27.778
Personale dipendente	€ 55.293	€ 17.380	€ 72.673
Ammortamenti	€ 20.255	- € 4.412	€ 15.843
Trattamento fine rapporto	€ 2.941	€ 1.760	€ 4.701
Utenze	€ 12.175	- € 4.406	€ 7.769
Altre spese gestione	€ 29.407	€ 2.856	€ 32.263
Rimanenze iniziali		€ 5.652	€ 5.652
Da attività diverse			
NO			
Da attività di raccolta fondi			
NO			
Da attività finanziarie e patrimoniali			
NO			
Di supporto generale			
NO			
Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali			

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Nell'anno 2022 l'Associazione ha avuto erogazioni liberali leggermente inferiori al 2021 in quanto nel 2021 a causa dell'emergenza covid ci sono state maggiori donazioni. Quanto pervenuto viene utilizzato per la gestione dei servizi dell'Associazione. Nell'anno 2022 è pervenute la quota di 5 per mille pari a =4.758,27=. Quanto pervenuto viene utilizzato per spese di gestione sede.

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	€ -
Impiegati	
Altro AUTISTI SOCCORRITORI	€ 4
TOTALE	€ 4

Alla data del 31/12/2022 risultano 4 .

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

N. 118 VOLONTARI

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Non vengono erogati compensi agli amministratori/sindaci.
Nel 2022 non è stato erogato alcun compenso ai revisori.

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E M.I.

Non ne risultano

16)

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Non ne risultano

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO	Importo
AVANZO A PATRIMONIO	€ 3.347
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 3.347
Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo	

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Nel 2022 la nostra Associazione ha incrementato rispetto al 2021 i già ottimi traguardi in termini di servizi al territorio.

Abbiamo assunto 2 nuovi dipendenti a part time portando 4 le unità lavorative mantenendo anche le 15 ore di presenza in sede giornaliera con il loro apporto e quello dei volontari , i servizi complessivi svolti sono 2.750 con un incremento del **26,03%** rispetto al 2021.

I servizi in generale sono aumentati in tutti i settori, soprattutto negli interventi di soccorso di emergenza e nei trasporti intraospedalieri.

I dati 2022 sono i seguenti:

· 1011 interventi di soccorso nel sistema 118/ 684 servizi trasporto infermi con ambulanza/ 428 servizi di trasporto con pulmini attrezzati/ 171 servizi di trasporto ANFFAS/52 trasporti anziani al cimitero di Fara Novarese/8 uscite dei volontari di P. Civile su richiesta dei

Sindaci del territorio per emergenze/268 servizi di trasporti intraospedalieri con ambulanza/ 62 servizi di trasporto per vaccinazioni covid/ 66 servizi trasporto dializzati. I nostri mezzi hanno percorso un totale di 161.505 km. contro 119.114 km. del 2021 pari a un. + **35.59%**.

I nostri Volontari hanno dedicato alla collettività 28.241 ore/uomo contro il precedente 24.404 pari a un + **15,72%** e i dipendenti 5.413 ore complessive.

Nel complesso si è avuto un notevole aumento di impegno rispetto a quanto fatto nel 2021, già considerato un anno particolarmente significativo.

Abbiamo iniziato **nuovi servizi** nel corso dell'anno :

- Una collaborazione con ANFFAS per il trasporto di bambini dal centro di Borgomanero al loro domicilio

- Trasporto dializzati a Borgomanero

Anche nel 2022 come P. Civile siamo intervenuti in varie occasioni per monitorare il territorio durante eventi atmosferici estremi, Lo scorso 20/11 si è svolta l'esercitazione Pro.Civ. 2022 congiuntamente ad AIB Bellinzago nei comuni di Fara Novarese, Ghemme e Sizzano.

I nostri Formatori hanno svolto quest'anno una notevole opera sul territorio con:

- Corsi base DAE per laici e volontari/Esercitazioni pratiche all'uso del DAE/Nuovo corso volontari/Incontri con i bambini del GREST nei comuni di Briona, Carpignano Sesia e Sizzano/ Incontri con i diciottenni nei comuni di Briona e Ghemme/Supporto alla Festa di Fara Novarese per gestire e coordinare l'apparato del soccorso che prevedeva la presenza di 3 ambulanze e numerose squadre a piedi vista l'affluenza di ca. 4.000 persone

I Volontari alla data attuale sono **121** di cui **69** svolgono compiti di soccorso sanitario, **17** per la P. Civile, **35** per i servizi sociali.

10 sono attualmente i discenti che stanno seguendo il corso di formazione come soccorritori.

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Per il 2023 l'obbiettivo sarà quello di confermare ed aumentare ancora i servizi al territorio favorendo l'inserimento di nuovi Volontari e migliorando ulteriormente la gestione delle risorse umane.

E' già in ordine una nuova ambulanza che porterà a 4 il totale.

Per quanto riguarda la **Protezione Civile** oltre ai consueti interventi su richiesta dei comuni in caso di calamità è nostra intenzione dedicarci maggiormente alla salvaguardia del territorio collinare e boschivo con un suo attento monitoraggio, con anche interventi di pulizia dei boschi da rifiuti, prevediamo inoltre di acquisire un nuovo mezzo fuoristrada pick up attrezzato.

E' prevista entro la fine anno una esercitazione che coinvolgerà più associazioni operanti nella Provincia di Novara al fine di continuare la sinergia e collaborazione da anni instaurata.

Come da preventivo 2023 la differenza tra crediti e debiti rimarrà su livelli elevati e permette di affermare che la solidità patrimoniale risulta soddisfacente e può garantire il perseguimento degli scopi dell'Associazione anche per il futuro.

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Si proseguiranno le finalità statutarie con impegno e serietà, cercando di dare il maggior impegno possibile da parte della dirigenza, dei dipendenti e dei volontari per perseguire lo scopo sociale.

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Non ci sono attività diverse da quelle di interesse generale, l'attività svolta sarà solo di interesse generale, cioè attività di servizi di trasporto sanitario e di emergenza urgenza e servizi di trasporto sociosanitario a mezzo di autoambulanza, in convenzione con enti ospedalieri, e con altri istituti e utenti privati.

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Componenti FIGURATIVE	Valore
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	€ 508.338
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	€ -
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	€ -

DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

Il prospetto sopraindicato, sebbene facoltativo, è stato compilato considerando l'occupazione dei volontari per la copertura di 365 gg.

Trattasi di 28.241 ore calcolate per un importo di € 18,00 orario.

Si dimostra quindi quanto sia indispensabile l'attività dei volontari per l'associazione, che non sopporterebbe il simile costo per lo svolgimento della propria attività che è solo di interesse generale per l'attività di servizi di trasporto sanitario e di emergenza urgenza e servizi di trasporto sociosanitario a mezzo di autoambulanza effettuata con personale dipendente.

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Non ci sono differenze retributive tra lavoratori dipendenti, nel rispetto del rapporto 1/8.

24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

Non si effettuano raccolte fondi

Si conclude questa relazione ringraziando tutti i Volontari, i benefattori, il personale dipendente, i Membri del Consiglio Direttivo e del Collegio Revisori e tutto coloro che, anche se non espressamente citati, hanno contribuito in qualsiasi modo alla migliore gestione possibile di questo esercizio contabile.

Si chiede pertanto di approvare il Bilancio 2022 così come presentato, portando l'avanzo di gestione di =3.347,00= aumento del patrimonio.

Sizzano li,

Il Presidente